
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

51,411.542,140,554.02500,000.001,640,554.02INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,140,554.02500,000.001,640,554.02 51,411.54IMPUESTOS MUNICIPALES

881,361.00250,000.00631,361.00 36,224.60Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
15,000.000.00 1,200.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 15,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
4,500.000.00 0.004,500.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado
5,000.000.00 1,200.005,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
358,000.000.00 23,177.57Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 358,000.00

37,000.000.00 0.0037,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,500.000.00 600.001,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
6,500.000.00 0.006,500.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
17,000.000.00 0.0017,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
25,000.000.00 4,340.0425,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

15,000.000.00 6,300.0015,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
70,000.000.00 100.0070,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
15,000.000.00 1,965.7715,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
30,000.000.00 5,400.0030,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
35,000.000.00 900.0035,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
2,500.000.00 200.002,500.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
5,000.000.00 3,371.765,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

86,700.000.00 900.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 86,700.00

35,000.000.00 900.0035,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
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0.000.00 0.000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
5,500.000.00 0.005,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
5,500.000.00 0.005,500.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.67.00 Clínicas Veterinarias
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

12,000.000.00 453.07Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 12,000.00

1,000.000.00 1.051,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
4,500.000.00 451.504,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
6,500.000.00 0.526,500.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

5,000.000.00 3,013.40Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 5,000.00

2,500.000.00 9.002,500.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

1,000.000.00 2,999.901,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

1,500.000.00 4.501,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

404,661.00250,000.00 7,480.56Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 154,661.00

19,840.000.00 0.0019,840.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
380,821.00250,000.00 7,480.56130,821.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
728,274.67250,000.00478,274.67 11,105.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

25,513.000.00 1,079.50Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 25,513.00

25,513.000.00 1,079.5025,513.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
395,878.67250,000.00 4,310.51Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 145,878.67

395,878.67250,000.00 4,310.51145,878.6711.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
12,891.000.00 1,527.92Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 12,891.00
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1,891.000.00 0.001,891.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11,000.000.00 1,527.9211,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

33,581.000.00 296.18Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 33,581.00

4,981.000.00 14.874,981.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

28,600.000.00 281.3128,600.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

260,411.000.00 3,891.43Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 260,411.00

59,120.000.00 0.0059,120.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
201,291.000.00 3,891.43201,291.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

150,918.350.00150,918.35 4,081.40Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
38,798.350.00 1,650.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 38,798.35

38,798.350.00 1,650.0038,798.3511.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,275.000.00 156.40Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,275.00

3,275.000.00 156.403,275.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
106,345.000.00 2,275.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 106,345.00

106,345.000.00 2,275.00106,345.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,500.000.002,500.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,500.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
377,500.000.00377,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
225,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 225,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
1,500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/09/2022Fecha del:

EJERCICIO: 2022

02:25 p.m.
10/10/2022Emisión:

Hora:

USUARIO: LISSY.BAUTISTA

Pagina: 3 de 6

SAN RAFAEL, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/09/2022

3 de 610/10/2022 02:25:21 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

150,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 150,000.00

150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

112,261.7566,300.000.0066,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 63,800.000.0063,800.00 112,261.75NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

63,800.000.0063,800.00 112,261.75Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
0.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
55,800.000.00 110,492.38Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 55,800.00

10,800.000.00 550.0010,800.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.03.00 Exhumaciones

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
1,000.000.00 415.001,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

25,000.000.00 725.0025,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
1,000.000.00 900.001,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
1,000.000.00 4,300.001,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
0.000.00 1,023.000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

1,000.000.00 -100.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
0.000.00 102,379.380.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

1,000.000.00 300.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
8,000.000.00 1,769.37Multas Municipales12.5.99.03.00.00 8,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
0.000.00 1,269.370.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

1,000.000.00 500.001,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
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1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 
municipalidad

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 2,500.000.002,500.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
2,500.000.002,500.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00

800.00153,480.000.00153,480.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.1.0.00.00.00 1,500.000.001,500.00 0.00VENTA DE BIENES

1,500.000.001,500.00 0.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
1,500.000.00 0.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
15.2.0.00.00.00 151,980.000.00151,980.00 800.00VENTA DE SERVICIOS

151,980.000.00151,980.00 800.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
0.000.00 800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 0.00

0.000.00 200.000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
0.000.00 600.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

120,000.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 120,000.00

80,000.000.00 0.0080,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
20,000.000.00 0.0020,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
20,000.000.00 0.0020,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
5,500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 5,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,500.000.00 0.001,500.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,500.000.00 0.001,500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

3,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 3,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo

23,480.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 23,480.00

3,480.000.00 0.003,480.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.0017,000.000.0017,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 17,000.000.0017,000.00 0.00ALQUILERES

17,000.000.0017,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
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17,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 17,000.00

17,000.000.00 0.0017,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
892,072.286,861,872.374,156,092.142,705,780.23TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 6,861,872.374,156,092.142,705,780.23 892,072.28TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
6,861,872.374,156,092.142,705,780.23 892,072.28Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
6,861,872.374,156,092.14 892,072.28Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,705,780.23

6,861,872.374,156,092.14 892,072.282,705,780.2318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

-17,360.5611,000.000.0011,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 11,000.000.0011,000.00 -17,360.56VENTA DE INMUEBLES

11,000.000.0011,000.00 -17,360.56Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
11,000.000.00 -17,360.56Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 11,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
1,000.000.00 -17,360.561,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

3,618,289.1130,723,898.3115,391,143.6915,332,754.62TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 30,723,898.3115,391,143.6915,332,754.62 3,618,289.11TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

30,723,898.3115,391,143.6915,332,754.62 3,618,289.11Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
30,723,898.3115,391,143.69 3,568,289.11Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,332,754.62

30,723,898.3115,391,143.69 3,568,289.1115,332,754.6222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.00 50,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 50,000.000.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

Ejercicio: 2022
Fecha Final: 30/09/2022

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,657,474.1239,974,104.7019,926,868.87TOTAL: 20,047,235.83

Fecha Inicio: 01/09/2022
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